DE

11-D-325

CASTELLETO PARIISIENSI

circa 1400 annum

ET QUA RATIONE RES CRIMINALES JUDICAVERIT

THESIM

FACULTATI LITTERARUM PARIISIENSIIUM PROPONEBAT

LUDOVICUS BATIFFOL

SCHOLÆ CHARTARUM ET FACULTATIS LITTERARUM PARIISIENSIIUM
OLIM ALUMNUS

SEMINAR. I
Hist.-pr. v.

KNHICVNA
oddéleat

VERSALIIS

EXCUDEBAT V^A E. AUBERT

DE CASTELLETO PARISIENSI

CIRCA ANNUM 1400

ET QUA RATIONE RES CRIMINALES JUDICAVERIT

PROEMIUM.

In animo mihi non est studere omnibus quæ ad Castellætum spectant, præsertim tempore Caroli VI, sed solum agere de tribunali criminali illius fori. Namque si de civili tribunali, si de ejus jurisprudentia dicendum esset, in disquisitionem incurrerem plenam periculi et difficillimam præ paucitate et obscuritate monumentorum; criminalia vero Castellæti, non tam ad juris quam ad rerum historiam pertinent, mores ætatis illustrant, homines etiam, quales fuerint, manifestant. Inde insuper docemur ex quibus ministeriis tribunal illud constiterit, et quas res cognoverit, ut erat regium simul ac feudale.

Quanquam, iis annis, quibus nobis Castellætum describere propositum est, res fuerunt Parisiis plurimum turbatæ, ex civilibus dissidiis, ex hostium externorum insidiis, ex anglis principibus in regum patriorum locum suffectis, parum tamen rerum turbatio statum institutionum affectit. Castellætum, furentibus bellis, quod erat, mansit; instituta nec in pejus nec in melius sunt mutata.

FONTES.

Scripta nonnulla quæ nomen Castellæti præ se ferunt, vel quæ propter varia indicia e Castellæto exisse videntur, omitto

non tamen sine causis quæ mihi non sunt prætermittendæ silentio.

Liber cui titulus *Le Livre des constitutions deménées el Chastelet de Paris*, et brevius, *Les Constitutions du Châtelet*, quem anno 1883 Carolus Mortet edidit¹, mendosum titulum præ se fert, auctore agente non de Castelleto, sed de regulis procedendi in foro, aptisque de formulis ad baronis ejuſpam tribunal, aut ad tribunal feudale quodlibet, non ad regale. Insuper ea collectio condita fuit anno 1280, vel potissimum inter annum 1279 et annum 1282; atqui compertum satis est et sæpius erit revocandum non potuisse vigere XIV^o sæculo consuetudinem juris XIII^o sæculo vigentis: jus enim ævo medio immutabatur intra paucos annos: nullum igitur testimonium hujus libri mendosissime quidem transcripti, nisi parcissime et modestissime proferendum mihi fuit.

Certum contra, et ex auctoritate publica est exemplar quod inscribitur: *Les Coutumes toutes notoires et jugées au Chastelet de Paris*, sive expeditius, *Les Coutumes notoires du Châtelet*², in quo reperimus 186 sententias datas ab anno 1300 ad annum 1384 et latas de rebus tunc temporis controversis. Quam Castelleti iudices incertis et privatis casibus hærebant, interrogabant auditorium Burgensium, aut quæſtionem *per turbam* faciebant, id est, seligebant decem viros ex jurisconsultis auctoritate valentibus (pro singulis quæſtionibus turbam constituentes); burgenses auditorii aut quæſitores de jure sententiam ferebant, et deinde, in posterum, donec aliter judicaretur, habebatur ea jurisprudentia pro certa et definita. Hæ 186 sententiæ constituere ipsum jus; altamen, ad civiles quæſtiones tantum spectant; nihil inde igitur hauriri potest de jure aut formulis criminalibus.

Si inspexerimus librum cui titulus est *Les Décisions de Messire Jean des Marès*, ad suspecta revertimur. Ille quidem des Marès in Castelleto magni quidem doctrina æstimabatur, et, regnante Carolo VI, personam gravem egit. V. doctus Brodeau

1. Paris, Champion, in-8^o.

2. Editum per Brodeau: *Coutume de la prevosté et vicomté de Paris...* 2^e éd. Paris, 1669, 2 vol. in-fol., t. II, p. 527-558.

censuit ab eo factam fuisse collectionem decretorum sententiarumque, quam promulgat in tomo secundo libri *La Coutume de la prevosté et vicomté de Paris*¹, nullo tamen prolato legitimo testimonio, atque, si rem investigaveris, negabis illud sane; nam 422 decreta ex quibus constat ea collectio, oriuntur plura e causis apud Aurelianenses dijudicatis, quibus des Marès non interfuit (scriptor enim dicit: « selon la coutume du Chastelet d'Orliens, » vel « je vi à Orliens²... » vel « je fu en jugement à Orliens³ »). Atqui ea collectio nihil aliud est quam excerptio perperam facta, in qua miscetur solutus sermo poeticusque et latinus gallicusque, quod auctorem minus acutum declarat; deinde, si de Castelleto quodam agitur, de Castelleto Aurelianensium res est.

Liber cui titulus est *La Coutume de Paris*, anno 1510 tantummodo redactus est, posteaque retractatus anno 1580⁴, eumque adhibere nequeo ad jus anni 1400 explanandum.

Usus sum interdum libro qui nuncupatur *Le Coutumier de Charles VI*, vel, *Le Grant Coutumier de France et instruction de pratique et manière de procéder et practiquer ès souveraines cours de Parlement, prevosté et vicomté de Paris, et autres juridictions du royaume de France*⁵, opus Jacobi d'Abbeiges, viri pro moribus parvi æstimandi, qui scribebat post annum 1380; cujus libri ceterum in sequenti manuscripto substantiam reperi.

Bibliotheca nostra Nationalis, inter decem manuscripta Castelleti styllum reddentia, illud detinet quod mihi visum est exeunte XIV^o sæculo scriptum fuisse et utilissimum ad jus criminale demonstrandum: id manuscriptum est inter gallicos insignitum n^o 4471. Si nomen scriptoris reperire non licuit, scriptura tamen hujus libelli pertinet ad finem XIVⁱ sæculi. Scriptorem illum practicum, et, ut videtur, Castel-

1. P. 539-617.

2. P. 610, n^o 372.

3. *Ibid.*, n^o 374.

4. Vid. Brodeau, *op. cit.*

5. Ed. Laboulaye et R. Dareste: *Le Grand Coutumier de France*, Paris, A. Durand et Pedone Lauriel, 1868, in-8^o.

leti aseclam, non ausim affirmare fuisse consiliarium, vel advocatum, vel procuratorem, vel notarium. Multum usus est libro « *Le grand Coutumier* » eique anteposendus, quia codex qui stylum nobis tradit, antiquior est manuscriptis *Le Coutumier de Charles VI* tradentibus, nec jure posteriore correctus. Documenta affert de jure et ratione procedendi in criminibus multa et accurata, quæ mihi primum fuit didicere, conferendo ea cum libro cui titulus *Le Registre criminel du Châtelet* : ejusdem enim ætatis est. Quæ ratione doctrinali exponit, usu practico et quasi respondente innituntur, eaque etiam illustrat, confirmatque et perficit¹.

Hoc tamen documento prudenter utendum est, ut est mediocri arte confectum : scriptor enim inordinatam condidit compilationem hauriendo promiscua ex omnibus consuetudinibus juridicis Parisiorum provinciarumque, quas sine selectu refert. Imo transcribens capitula quædam edictorum, non lectorem id præmonet, unde accidit ut jus sæpe quod exponit, potius sit universale quam Castelleti proprium, et formulæ ad forum baronum pertineant haud secus ac ad regale. Denique miscet ille auctor consuetudines scripti juris et jura consuetudinis, librumque claudit inusitatissime modico juris tractatu, qui longis latinisque testimoniis irritatur. De jure criminali, tamen, de quo ab initio disputat, pretiosissima indicat et accuratissima; itaque magno mihi auxilio fuit.

Liber prænominatus : *Le Registre criminel du Châtelet*, divulgatus a v. erudito Duplès-Agier (unus codex mediæ ævi hujus jurisdictionis supernatus) fundamentum præsentis dissertationis præcipuum fuit; in eo nempe habentur plures quam centum perscriptiones causarum criminalium : quasi vena est non solum inexhausta, sed quæ studium etiam cognoscendi movet².

In collectis etiam regum Francorum edictis plura ediscuntur nec contemnenda³.

1. Bibl. nat., Cod. gall., 1076, 4369, 4472, 5236, 5359, 11710, 14669, 18099, 18110, 18419.

2. Paris, imp. de Lahure, 1861, 2 vol. in-8^o.

3. Collectio edita per Laurière.

Denique passim reperimus res et facta nonnulla apud illorum temporum scriptores.

Ab archivis proprie dictis nihil documenti suppeditatur, nisi excipiamus codicem supradictum. Antiqui Castelleti codices cognomine colorati, multo post XIV^m sæculum confecti, nihil aliud continent nisi edicta, litterasque regias vel regulas, quarum substantia in collectione ordinationum reperitur.

TOPOGRAPHIA CASTELLETI

Pauca nota sunt de ædificiis quæ, Carolo VI regnante, usui erant Parisiensi Castelleto.

Situm erat in ripa Sequanæ dextra et in extrema parte pontis qui vocatur Cambiorum, in crepidine. Erat sine dubio vetus porta Parisiorum erecta ad pontem defendendum, ideoque tam grandis ut productum munimentum videri posset, et quasi arx ab urbe libera; tanquam porta substitit usque ad initium præsentis sæculi, quo ultimum substrata est. Talis erat anno 1400, quo historiæ scriptor Monstrelet describit pompam, quæ, Parisios ingrediens, procedebat subter longam angustamque cameram, qua per Castellum tradebatur¹.

Quis primus turrim in ea area erexit, non historici Parisiorum conveniunt : Malingre², Brice³, Delamare⁴ affirmant illam a Cæsare factam; Corrozet⁵ autem et Sauval⁶ existimant ab imperatore Juliano : controversia adhuc non judicata est, et, ceterum, mediocri jam studio digna videtur.

Certum autem est, IX^o sæculo, civitatem Parisiensem munitam fuisse et mœnibus cinctam⁷; duo pontes, quibus jun-

1. Monstrelet, ed. Douet d'Arcq, t. V, p. 303.

2. *Les Antiquités de la ville de Paris*, Paris, 1640, in-fol., p. 3.

3. G. Brice, *Description de la ville de Paris*, Paris, 1713, I, 323.

4. Delamare, *Traité de la police*, I, 2.

5. Gilles Corrozet, *Les Antiquitez... de la... cité de Paris*, Paris, 1576, p. 6.

6. Sauval, *Les Antiquités de la ville de Paris*, III, 11.

7. Viollet-le-Duc, *Dictionnaire raisonné de l'Architecture*, III, 191.

gebatur insula solido, protegebantur in ripa dextera sinistrae fluminis.

Caroli Calvi capitulum profertur, datum anno 887, quo is imperator jubet ædificari castella in Sequanæ ripis ad Lutetiam contra Normannos protegendam¹. Verisimile autem est Castelletum jam tunc extitisse; duos enim pontes civitas habebat, pontem dictum Cambiorum, cui majus Castelletum iminebat, et minorem pontem minori Castelleto munitum: in normannica obsidione Parisiorum, quæ fuit anno 886, mentio est, incertis verbis, de Castellis illis apud Abbonem.

Primum charta, anno 1154 data, *Castellum regis* memorat, quod nomen ipsum videtur opus satis magnum significare; in eo autem documento mentio fit de macello, ubi pisces veniebant *juxta Castellum regis*, ex quo auctor nostri temporis, Bournon, deducit portam XII^o sæculo erectam fuisse; sed, ut verum dicam, non constat².

Alii alia tradunt. Hic Castelletum a Ludovico IX fuisse instauratum ab anno 1242 ad 1265, non dicit autem ex quo fonte hoc documentum hausit³; ille docet Castelletum arcem ferme quadratam fuisse, in qua media aula erat cum pseudothyris; in angulis vero binis binæ turres versus suburbium eminebant⁴.

Rectius vir eruditus Corrozet affirmat Castelletum a Philippo Augusto instauratum esse: scimus etenim ab eo rege erectos fuisse muros illos, quibus cingebatur civitas, quique ejus nomine appellatur. In tanto opere sane existimatur antiquum regium Castelletum correxisse; id prope certum est, et mox quare certum sit videbimus⁵.

Denique auctore Dulaure docemur Castelletum denuo a

1. Cf. Fernand Bournon, *La Grande Encyclopédie*, verbo *Grand Châtelet*.

2. *Ibid.*

3. Leroux de Lincy, *Paris et ses Historiens*, Paris, Imp. nationale, 1867, in-fol., p. 197.

4. Viollet-le-Duc, *op. et loc. cit.*

5. Alfred Bonnardot apud Hoffbauer: *Paris à travers les âges*, t. I, p. 6. Affirmat Bonnardot charta quadam Ludovici Junioris, anno 1147 data, primam mentionem factam esse Castelleti: in illa enim legitur: « inter domus carnificium et regis castellucium ».

Carolo V ædificatum fuisse, quod testatur figura Castelleti a peritis antiquitatis facta¹.

Castelletum igitur quod fuit sub Carolo VI idem est quod sub Carolo V; Carolus VI satis habuit accessum ædificii detergere, humi sternendo majorem lanienam, qua introitus impediabatur².

Postea non semel instauratum, maxime anno 1506 et 1684, Castelletum discessit e medio versus annum 1802, et ad illud usque tempus præcipuas XIVⁱ sæculi extructiones retinuit, quæ in figuris discerni possunt ab aliis, quæ postea adjunctæ fuerunt.

His præmissis, veniamus ad ea quæ de Carolo VI Castelleto cognoscere est.

Ex adverso pontis Cambiorum crepidinem prospectabat; erat igitur circumdatum vico « de la Pierre-à-Poisson », vico « de la Triperie » et viculo « Saint-Leufroy », vel potius vico « de la Joaillerie »³.

Venientibus a suburbio fornicatam portam præbebat, minus altam largamque, per quam bini currus pariter duci non poterant; et deinde patebat longa camera quæ ad aquam Sequanæ ferebat. Ea porta erat munita binis turriculis, quæ, muro appensæ, Carolo V extructionum speciem sane referebant; a turri orientem spectante eminebat murus crassus altusque, qui turrim rotundam, et in angulo totius ædificii stantem, attingebat; hic murus nullum præbet indicium unde, quo anno ædificatus fuerit, enodare liceat: turris autem Philippi-Augusti temporis esse videtur.

Hic, extructio vertebatur, faciem orientalem ostentans; in ea parte et in vico « de la Joaillerie » cernere erat, turri Philippi-Augusti contiguum, quadratum ædificium, editissimum, quatuor turriculas habens, quod a Carolo V extructum videtur; id *dominium* cavædiis interioribus clausisque et minimis erat circumdatum; hic fuit carcer.

1. Alfred Bonnardot, *op. et loc. cit.*

2. *La Chronique du Religieux de Saint-Denis*, ed. Bellaguet, t. VI, p. 41.

3. H. Legrand, *Paris en 1380*, Paris, Imp. nationale, 1868, in-fol., p. 60.

Ingrediendi ad sinistram patebat accessus in carceres Castelleti, foricula, deinde murus, quo quilibet usus cum exterioribus prohibebatur, denique ulterius antiquum et medicum B. Leufroy sacellum, tandemque pons.

Quid esset ad dexteram nescimus : an jam ibi, sicuti postea, jus dicebatur? An ibi cadavera exponebantur? Res penitus est ignota¹.

Ad ultimum, videntur primi Capeti successores, quum eis opus esset loco quodam ad concludendos reos judicandosque, existimavisse nihil esse satius quam ea arce uti, quæ jam civitatis propugnaculum esse non posset, posteaque nemini in mentem venit novum et aptius ædificium extruere, et perpetuo igitur Castelletum retinuit speciem extremi pontis muniti, perpetuoque grassatores in eo clausi sunt et jus dictum fuit.

1. Vid. Bonnardot, *op. et loc. cit.*

PRIMA PARS

VARIA CASTELLETI MINISTERIA

I. — *Præpositus Parisiensis.*

Castelleto præerat et sedebat in eo iudex (cæteri nonnisi ejus ministri erant) Præpositus Parisiensis.

V. cl. A. Luchaire, in libro cui titulus *Histoire des institutions monarchiques de la France sous les premiers Capétiens*, interpretatus est quæ esset Præpositi origo, eaque interpretatio naturam amplitudinemque magistratus indicat¹.

Regnantibus scilicet Caroli magni successoribus, præpositi fuerunt ministri ecclesiastici qui dominium remotum procurabant; quapropter tantummodo procuratores erant. In eorum locum postea monachi successerunt, qui nuncupati sunt *priores*, dominiumque *prioratus* appellatum est.

Quum Robertiani comites Parisiorum facti fuerunt reges Capetiani, non censuerunt dominium suum subjiendum esse pristinae hierarchiæ comitum et vice-comitum, quæ res erat hæreditaria traditionum Carolinarum Merovingicarumque et romanarum; in locum virorum publicorum, qui jura quasi regia retinerent et possent fieri potentissimi, quodlibetque imperium succutere (quod ubique usu venerat, ipsique fecerant), creaverunt procuratores, qui sui domini prædia dirigerent, exercerentque; præpositos igitur instituerunt.

Ita Parisii Præpositum obtinere.

Notum autem est nullam juris partitionem apud pristinos Francos fuisse; et sæculo XI^o, XII^o et XIII^o, nemo existimabat, in exercendis agris domini, opus esse multis ministris, alio qui inspectaret operantes, perciperetque fructus,

1. 2^e éd., Paris, 1891, t. I, p. 214 et seq., p. 225.

alio qui bannum convocaret regeretque, alio qui jus diceret, alio qui securitati publicæ studeret : idem vir, necessitate rerum coactus, omnia jura exercebat, et paulatim evasit unus cum tota potestate regia, regis personam gerens, nomine ejus agens, efficiensque quidquid hic facere deberet aut posset.

Ita Parisiensis Præpositus extitit magistratus regius, cujus provincia fuit urbem Lutetiam regere, securitati publicæ providere, jus dicere, regulas opificum instituere, regalia vectigalia exercere, imperare bannum primum et novissimum; denique, secundum regem, vir erat princeps civitatis

Poterit aliquis contendere eum pristino Præfectorum vicecomiti successisse, et in ejus locum fuisse suffectum. Auctor Delamare asseverat Stephanum fuisse qui primus illum titulum assumpserit, *quasi a rege præpositus juri dicundo*, et, regnante Henrico primo, anno 1060, suo magistratu adhuc esse functum¹.

Non ignoratur novos magistratus graviores postea, augecente regio dominio, creatos fuisse cum ampliore jurisdictione quam Præpositi, et multo plures, ballivos scilicet et senescallos, sed Parisiis non facta est ea innovatio, Præpositumque suum civitas retinuit, qui Parisiorum quasi ballivus reputatus est; et vere utebatur omni auctoritate et agendi vi quam ballivus habuisset.

Initio, aut saltem mature, præpositura locata est : rex enim nolebat quotidie gestionem pecuniariam sui ministri inspicere, timensque, ut puto, ne in rationibus essent, sponte vel non, errores ipsius utilitati contrarii, voluit omnem quæstum ministerii permittere viro cuiquam, pacta annua pecuniæ summa certa definitaque, nec jam ullam curam habere.

Breviter hujus dispositionis effectus apparuerunt et historiæ scriptor Joinville nobis descripsit perturbationes jam exortas a locata præpositura Parisiensi. Præpositus enim, quum ejus interesset quæstus suos augere, et impensas mi-

1. Delamare, *Traité de la Police*, t. I, p. 115.

2. Glasson, *Le Châtelet de Paris et les abus de sa procédure aux XIV^e et XV^e siècles, d'après des documents récemment publiés*, apud *Séances et travaux de l'Académie des Sciences morales et politiques... Compte-rendu*, t. XL, 1893, 2^e sem., p. 46.

nuere, omittebat, quantum poterat, sumptus, atque sæpe cernebatur innocens quispiam, si dives erat, obsequiosius agitari, quoniam ejus honorum publicatio, post damnationem, utilissima magistratui futura esset; at contra, vagi latrones liberrimi et impuniti perstabant, quod eorum insectatio impensas afferret, quæ locationis quæstus minuerent, aut quod actio constaret multo pluris quam rei solvere possent. Ludovicus IX, quum undique cives recte ea de re quærentur, decrevit supprimendam locationem præposituræ ejusque custodiam solum committendam. Petrus Boileau fuit primus novæ illius conditionis Præpositus¹.

Præpositura Parisiensis, quam illa immutatio auxerat, ab eo saltem tempore in diem crevit : XIV^o sæculo, Joannes Gallus scripsit Præpositum personam regis gerere ad jus agendum et sæpe reges in sella Præpositi sedisse²; in vacationibus magistratum sedes illa erat sola quæ veniret statim in custodiam et fidem regis, cujus locum repræsentabat procurator ejus generalis in Parlamento; Castelletum dicitur etiam fuisse primum judiciorum communium et propria regis sedes³; postea animadvertetur eam esse solam jurisdictionem, quæ habeat umbellam supra sedem præcipuam, quasi is locus regis esset; prima denique possedit sigillum armis regiis ornatum et sigillarium qui id custodiret⁴. Carolus du Moulin Præpositi conditionem his verbis definit : « Præpositus Parisiensis est major post principem in villa Parisiensi et post dominos Parlamenti principem repræsentantes, omnesque ballivos et senescallos antecedit⁵ ».

Non mirum igitur si primis temporibus magistratus ille fuerit habitus honorificentissime obitusque a viris majorum gentium, quales fuerunt Hangest, Coucy, Crevecoeur, d'Estouteville, l'Isle-Adam⁶.

1. Joinville, ed. Natalis de Wailly, p. 298. — Cf. *Le Grand Coutumier de France*, p. 30.

2. Jo. Galli *Quæst.*, 276.

3. Delamare, *op. cit.*, t. I, p. 115.

4. *Ibid.*, p. 116.

5. *Ad styl. Parlamenti*, apud Delamare, I, 115.

6. Delamare, *op. cit.*, t. I, p. 122.

Usus Castelleti nomen habebant : consuetudines Parisius, usus et consuetudines gallicanæ vicecomitatus seu præfecturæ Parisiensis, atque deinde consuetudines Franciæ sive gallicanæ¹.

Edicta regum Francorum, quorum nonnulla gravissima sunt de Castelleto, pauca de Præposito tamen referunt. Animadvertendum enim est regem solum tunc suarum litterarum auctoritate intercedere, quum de re controversa agitur, vel de perturbatione compescenda, vel de renovandis præscriptis jam omissis; itaque servientes, procuratores et notarii, quorum numerus et mores abusus multos continuosque pariebant, edictis plurimis locum fecerunt. At de Præposito idem evenire non poterat cujus auctoritas integra erat et unica, nemine ejus potestatem in interiore Castelleto repudiante; auctoritas igitur regia non necesse habebat intercedere, nisi quando de actione Præpositi agebatur naturale jurisdictionis ejus et amplitudine. De Præposito hæc dicimus quatenus iudice; quatenus namque conquæstor administratorque plurima accepit præscripta, quorum non satagimus.

Ad summum, in edicto reformandi quod datum est mense februario anni 1327 (a. s.) videmus præcipi Præposito vel ejus locum tenenti ut quotidie in carcerem pridie coniectos adeat, « car le plus souvent, pauvres gens sont pris et emprisonnés pour légères causes, desquelles le dit Prévost pourra tantôt faire délivrance suffisante ». Si quis curaverit comprehendendum aliquem ob causam quamlibet per servientem, debet statim sistere apud Præpositum ad exponendam suæ insectationis causam; quod si ille non fecerit, is qui comprehensus fuerit, solvetur².

Paucæ jurisdictiones, XIV^o sæculo, pluribus turbis confuse sunt quam Castellleti tribunal, edictis violatis, quibus definiabantur numerus magistratum ministrorumque tribunalis illius, juraque eorum. Levissimum delictum Præpositi in exsequendo suo munere fuit si Castelleto non

interesset, si copiam litigandi non daret, si in carcerem detrudi temere et perperam, sine causa justa, quemquam pateretur. Reges tandem cœperunt moveri indiligentia, ad quam Castelleto dilabebatur; itaque, mense augusto, anni 1424, rex Henricus VI corrigere statuit : « Nous avons entendu, inquit, que plusieurs exactions, tromperies et mengeries y sont commises et perpétrées en grant lezion et retardement dudit bien de justice, dommage et désertion de nos bons et loyaux subgiez ». Rex dedit Parlamento, quasi summo judici omnium cæterarum curiarum et jurisdictionum regni, provinciam inquirendi eas turbas : dicto regio Parliamentum obtemperavit, et mense maio anni 1425 edictum grave reformandi exiit¹, quo non Castelleto constitutum iterum, nec forma tribunalis mutata, sed solummodo regia voluntas indicata est de rebus, quæ reprehendendæ videbantur. Severe jubetur Præpositus adesse in sua sella quotidie mane hora septima, admittere et audire litigantes iisdem diebus quibus Parliamentum, exceptis feriis B. Dionysii, B. Catharinæ, B. Nicolai hiemalis et B. Germani Autissiodorensis; inspicere quotidie indicem eorum qui pridie in carcerem missi sunt, omnesque detentos singulis lunæ diebus visere ad cognoscendum an vis quædam aut injuria ipsis facta sit a custodibus carceris vel ab aliis, attendere etiam ut carceres sint mundi, quæ sunt præscripta ad Præpositum pertinentia².

Aliunde scimus Præposito mandatam fuisse curam formulas corrigendi, si opus esset.

Modo Præpositus, sua privata auctoritate usus, edictum promulgabat quo modus procedendi in judiciis constitueretur; modo regi proponebat edictum, curabatque ab illo obsigandum. In utraque autem re quidquam non decernebatur nisi prius in concilio res deliberata fuisset, quod concilium ex auditoribus examinadoribusque constabat³.

In quodam statuto, Præpositus his verbis utitur : « Avons

1. *Ordonnances*, XIII, 88. Cf. II, 3.

2. *Ibid.*, XIII, 89.

3. *Fragment d'un répertoire de jurisprudence parisienne au XV^e siècle* n^o 43, p. 19; n^o 88, p. 41.

1. Delamare, *Traité de la Police*, t. I, p. 118.

2. *Ordonnances des rois de France*, t. II, p. 10.

ordené par la délibération du conseil et oppinion des assistans à la court et de leur assentiment que d'oresnavant ^{1.} ».

Ex aliâ parte, in omnibus fere edictis regis quæ ad Castelletum attinent, dicitur regem aliquid providere suadente Præposito ejusque concilio ^{2.}

Quod si Præpositus assessores consulebat, id solum convenientiæ causa, atque minime eorum sententia astringebatur; nam sæpe curabat ut rex ediceret contraria auditorum examinatorumque utilitati; quod non facere potuisset si hi in concilio prævaluissent.

Interea, si rex, solo Præpositi rogatu, conficiat quæ pertinent ad Castelleti tribunal, summa Præpositi potestas ea est ut rarissime de illo fiat in edictis mentio. Præpositus nempe adibat regem tantummodo ut compesceret abusus exortos auctosque sua negligentia, non satis ipse pollens ad compescendum; in cæteris vero rebus, suo consilio, non alieno, utebatur, neque præscripta regis generalia vel apertissima negligere dubitabat.

Hujus rei exemplum singulare exhibent locum tenentes qui vices illius in civilibus negotiis et criminalibus agebant.

Ea tempestate, ii ministri, non a rege creati agnitiue, nullam ei rationem reddebant; eligebantur a Præposito, qui periculo suo mercedem solvebat: neque sancita fuit institutio, neque recognita.

Porro, XIV^o sæculo, reges ballivis senescallisque imperaverunt ne locum tenentium opera uterentur; Parisiensibus Præpositis id etiam interdixerunt, adhibendosque permiserunt solummodo si morbo laborarent, vel aliquid aliud legitimum obstaret, magistratibus relicto arbitrio quos vellent eligendi. Reges nempe perspiciebant gravia incommoda in instituendis locum tenentibus, et vitio vertebant Præpositis quod ea via justitiam negligenter, quod in substitutis suis causas totas reponerent, neque cognoscerent quidquam delictibus, quæ in ipsorum foro agebantur ^{3.} Philippus IV interdictum sæpe sæpius redintegravit ^{4.} item Carolus VI ^{5.}

1. *Ordonnances*, VII, 283.

2. 19 nov. 1393, *Ibid.*, VII, 384, 705, 281.

3. *Ibid.*, I, 744.

4. *Ibid.*, I, 352, 739.

5. 28 oct. 1394. Delamare, *Traité de la Police*, I, 123.

Talem prohibitionem Præpositus Parisiensis minimi fecit. Etenim ab antiquissimis temporibus, ob litium multitudinem, duobus utebatur auditoriis, uno in quo civilia expediebantur, et quod vocabatur « le grand parquet », altero autem in quo criminalia agebantur et quod vocabatur « le petit parquet. » Singulis istis auditoriis locum tenentem præfecit, paulatimque eis assuevit permittere lites dijudicandas. Non præmittam tamen eum aliquoties in sella criminali præsedisse, si quando res major ageretur, sed raro; solebat locum tenens ejus vices explere.

Quod modo asseruimus, ex litteris patentibus, anni 1407, manifeste comprobatur: « Ab antiquo, inquit, erant ibi duo auditoria distincta et separata, unum pro civilium, magnus Parquetus, reliquum pro criminalium causarum expeditione, parvus Parquetus. Sic duo locum tenentes Præpositi Parisiensis, sic clerici duo, videlicet civilis pro magno Parqueto, et pro parvo, criminalis ^{1.} » Inde apparet Præpositum, spreto regis edictis, duos locum tenentes habuisse.

Præter locum tenentes (idque edictis præcipitur) debuit Præpositus duos clericos habere ad scribendos codices faciendaque ejus mandata aut secreta negotia; quod si pluribus opus esset clericis, inter Castelleti notarios desumebat quos libebat ^{2.} Notemus autem hic Præpositi proprios fuisse codices, non Castelleti: ex tali consuetudine, quæ successorum inconvenienter omnes præteritas lites celabat, discimus quantum in Castelleto regulis et cautionibus jus caruerit ^{3.}

Præpositus domicilium in Castelleto non habebat. Existimo vel habitari non potuisse vetustam portam, vel præpositis minus gratum fuisse conversari in tristi lugubrique loco, qui hinc detentos, illinc cadavera exposita continebat, majore laniena circumdatus et macello piscium, «*apportu*» Parisiorum ad septentrionem (ubi habebatur mercatus), quæ omnia odorum pestiferorum plena erant. Carolus VI, tali rerum statu anxius, remedium adhibere statuit, et post Malleotinorum rebellionem, cum municipium Parisiense, litteris mensis ja-

1. Desmazes, *Le Châtelet de Paris*, p. 47.

2. *Ordonnances*, I, 739.

3. *Ibid.*, I, 743, nota.

nuarii 27 die datis, anno 1382, suppressisset, ut a Parisiensibus defectionis pœnas repeteret, publicavit domum Pilarum : Præposito Parisiorum omnia jura omnemque potestatem prioris Præpositi mercatorum scabinorumque tradidit. Postea dono dedit nominatim illi domum illam Pilarum, quam habitaret. Non videtur Præpositus eo beneficio usus fuisse; nam ædes oblatas non inivit. Tunc præpositura fungebatur Audouin Chauveron, quo administrante, non pauca desiderata sunt. Ideo, quum, anno 1388, præpositura mercatorum fuisset iterum restituta, novus præfectus, Joannes Jouvenel, nactus domum Pilarum vacuum, in ea sedem suam constituit. Die 20 aprilis, anno 1402, Carolus VI litteras obsignavit, quibus minus Castelletum Præposito donabat, qui ibi domicilium collocaret¹. Minus Castelletum erat ampla turris in extremo minore ponte sita, ubi detinebantur victi. Dubium oritur an is locus fuerit aptissimus, quem nunquam Præpositi iniverunt : in sua ipsorum itaque domo habitare non destiterunt, neque domum publicam tenuere².

Temporibus prædictis Præpositi Parisiorum fuerunt : Hugo Aubriot, 1367-1381; Audouin Chauveron, 1381-1388; Joannes de Folleville, 1388-1401; Guillelmus de Tignonville, 1401-1408; Petrus des Essarts, 1408-1410; Bruneau de Saint-Clair, 1410-1411³.

Locum tenentes eorum civiles fuere : Joannes de Chatou, 1368-1378; Joannes du Drac, 1379-1388; Joannes Truquan, 1388-1392; Simon Boson, 1392-1402; Joannes Boson, 1402-1407; Guillelmus Quarroble, 1407-1413⁴.

Locum tenentes eorum criminales fuere : Joannes de Chatou, 1374-1392; Dreux d'Ars, 1392-1397; Simon Badeloye, 1397-1402; Robertus de Tuillières, 1402-1406; Joannes Truquan, 1406-1413; Guillelmus Cerveau, 1413⁵. Si nomina ab auctore Desmazes prolata sunt vera, ex eo quod sæpius in

1. *Ordonnances*, XII, 578.

2. Sauval, *Hist. et Recherches des Antiquités de la ville de Paris*, t. II p. 154.

3. Desmazes, *op. cit.*, p. 70.

4. *Ibid.*, p. 101.

5. *Ibid.*, p. 103.

codice criminali (a Duplès-Agier edito) appareat Joannes Truquan quasi locum tenens criminalis, qui profertur etiam ut civilis ab anno 1382 ad 1392, concludendum videtur locum tenentem criminalem sæpe numero egisse vices locum tenentis civilis, ac vicissim.

II. — *Auditores.*

Cum solus non posset judicia reddere, Præpositus Parisiensis sibi locum tenentes attribuerat, et eodem ferme tempore consiliarios, cupidus non solum eorum prudentia utendi, sed etiam eis permittendi partem sui laboris. Animadvertere est enim Castelletum a principio sibi imitandum Parlamentum proposuisse, ejusque imaginem reddendam, et quasi dedisse operam ut minus Parlamentum haberetur, quod manifestum fit his verbis in edicto quodam, die 19 novembris 1393, promulgato, scriptis : « Vu que nostre dicte court de Chastellet avoit et a accoustumé de elle tousjours gouverner et régler le plus prez que elle peut selon l'ordonnance et instruction de nostre court de Parlement qui est la cour capital et souveraine de nostre royaume et exemple des autres¹. » In Castelleto erant igitur consiliarii, sicut et in Parlamento.

Ex edicto februarii anno 1327 confecto, discimus eos fuisse octo numero, quatuor quidem clericos et quatuor laicos; debebant singulis hebdomadibus bis convenire cum Præposito ad lites dijudicandas; vetabantur esse advocati procuratoresve *pensionarii* cusjusquam : quotannis quadraginta libras Parisiensium pro mercede accipiebant². Officia, quibus primo clerici fungebantur, mox a laicis præstita sunt. Vir eruditus La Roche-Flavin interpretatur eam mutationem, veluti in Parlamento, factam esse, neque ullo edicto imperatam : his nempe muneribus præfecti fuerunt clerici, qui sacros ordines intra annum se inituros juraverant; jurejurando non servato, uxores duxerunt.

Consiliarii immunitatibus quibusdam fruebantur, scilicet,

1. *Ordonnances*, VII, 584.

2. *Ibid.*, II, 4.

subsidiarum jura non solvebant aliaque vectigalia; jus etiam obtinuerunt quod dicebatur « *comittimus* aux requêtes du palais de l'Hôtel »; denique a Carolo V et post instituta vectigalia salinaria jure « de franc-salé » usi sunt, videlicet potuerunt ex apotheca salinaria sal desumere quo indigebant, solvendo pretium, quod rex ipse mercatoribus emens solvebat¹. Rex idem beneficium aliis quibusdam Castelleti ministris contulit; 14 die mensis julii, 1410, patentes litteras obsignavit, quibus regius procurator, quæsitores, scriba civilis criminalisque Castelleti immunes essent subsidiarum solvendorum pro granis, vinis aliisque alimentis quæ in suis ipsorum agris colligerent².

Jam vidimus quæ ad universos consiliarios pertinebant, nunc minuta quædam propria inspiciamus.

Consiliariorum nomine duo ordines maxime distincti ministrorum designantur, *auditores* nempe et *examinatores*³.

Putant quidam jura utriusque ordinis fuisse ab initio conjuncta et a Ludovico IX postea discreta⁴: quiquid est, principio, alii aliorum officia usurpabant, unde lites exortæ⁵.

Constat auditores xiii^o sæculo jam extitisse, non solum apparentes Præposito Parisiensi, sed etiam ballivis senescalisque. Eorum officia describit jurisperitus Beaumanoir in 40 capitulo libri cui titulus est *Coutumes du Beauvaisis*⁶.

Ex nomine ipso *auditoris* officia præsumuntur. Nempe multitudo litium mature impedivit ne Præpositus curaret ipse lites instruendas, quæ ad tribunal confluebant; habuit igitur viros proprios qui in eo labore illum juvarent et præsertim testes audirent in inquisitionibus: ab eo officio ortum est nomen *auditoris*. Postea auctoritate eorum succrescente, in animum venit permittere auditoribus lites minus graves in ipsa cognitione dirimendas, eas nempe in quibus agebantur

1. Delamare, I, 235.

2. *Ordonnances*, IX, 513.

3. *Registre criminel*, I, 166.

4. Delamare, I, 211.

5. *Ibid.*, I, 230.

6. Ed. Beugnot, II, 128.

res parvi momenti, ne implicaretur ultra modum ratio litigandi, et ad Præpositum lites nullius pensi descenderent. Ita auditores, qui primo quæsitores solummodo fuerant, evaserunt iudices et auditorium obtinuerunt. Reges hanc novitatem sanxerunt et solum operam dederunt circumscribendæ auditorum potestati, statuendæque pecuniæ, de qua in judiciis contenderetur, et quam præterire non liceret. Frequentia regiarum litterarum ea de re probatur auditores propensissimos fuisse ad jura augenda sua.

Ineunte xiv^o sæculo, duo tantum erant auditores, qui titulum præ se ferebant; prius vero Præpositus in singulis litibus eligebat quem libebat. Duo illi sine dubio vehementibus querelis ansam dederunt, vel quia pravo favore uterentur, vel quia suo officio essent impares; nam edicto mensis novembris, anno 1302, Philippus IV eos suppressit et decrevit ut in posterum « li Prevos selon la qualité des querelles donra auditeurs bons et loyauls et non souppçonneurs en la besogne en la présence des parties si comme il étoit accoustumé anciennement ». Præcepit eis etiam ne cujusquam essent beneficiarii¹.

Primo die mensis maii, anno 1313, novum edictum divulgatum est, quo auditores non litem judicaturi erant, in qua plures quam sexaginta solidi agerentur. Si quis « demande amendement », si quis ab lite apud auditorem perfecta ad Præpositum provocaverit, nec fuerit ea provocatio legitimis rationibus innixa, Præpositus litem revocabit ad auditorem, a quo provocatum est².

Quum duo testium auditores legitimi, anno 1320, in magistratum restituti fuissent, conati sunt invicem adjungere ministros inferiores ut sibi coronam facerent: quod rex vetuit, atque imperavit eis ne sibi clericos devincirent ad scripturas conficiendas (quas notarii Castelleti facere debebant)³; et ne haberent locum tenentes vel eos sibi sufficerent; quæræ ea de re multæ erant: videntur auditores ad se

1. *Ordonnances*, I, 352.

2. *Ibid.*, I, 518.

3. *Ibid.*, I, 739.

supplendos sumpsisse Longobardos aliaque « étranges personnes »¹.

Addito tempore, auditorum jurisprudentia definitur et jura strictiora fiunt nobilioraque.

Ordinatione mensis februarii annique 1327 illis interdicitur ne Castelleto abessent sine Præpositi permisso, qui, in eo casu, per locum tenentem eos supplebat. Causas viginti libris majores non cognoscebant; si quis ab auditore ad Præpositum provocasset, repulsamque tulisset, 40 solidis mulctabatur; denique auditores debebant toties in subselliis stare quoties Præpositus in sella².

Ad instar Parlamenti, curia Castelleti duos ordines sedium offerebat; nam gradus erat contra murum editus et gradus inferior ante primum; Præpositus in loco superiori considerabat, auditores vero in subselliis inferioribus: inde fiebat ut Præpositi auditorium vocaretur « l'auditoire d'en haut », auditorum autem « l'auditoire d'en bas ».

Anno circiter 1385, mutatio gravis auditorum facta fuit: magistratum locaverunt, nedum mercedem annuam acciperent. Sed quum hujus rationis incommoda percepta fuissent, non modo ab auditoribus, sed a præpositis ipsis, post quadraginta annos circiter, rex Carolus V litteris mense septembris et anno 1377 locutionem abolevit, ad pristinaque rediit.